
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 月 火 水 木 金 土 

      1 

2 3 憲法記念日 4 みどりの日 5 こどもの日 6 

 

7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 

 

19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31      

(戸倉公民館だより第６２号) 

発 行 令和 3 年5 月1 日  戸倉公民館  ☎46-9920 
場 所 南三陸町戸倉字沖田69 番地 2 

花の植栽事業 

(荒町・西戸・宇津野) 

新年度もスタートし、やっと新しい環境に慣れてきた頃で

はないでしょうか？桜の花もあっという間に花吹雪となって

飛んでしまいましたが、公民館の花壇はペチュニアで華やか

に賑わっております。気温も高くなってきましたので公民館

の花を見ながらお花見なんていかがでしょうか？ 

5 月のお知らせ 

  
 今月の行事はカルチャー開講式や花の植

栽事業があります。花の植栽事業対象の地区

の方はよろしくお願いします。また絵手紙サ

ークルの皆さんに写真の御協力を頂きまし

た。ありがとうございます。 

※新型コロナウイルス感染拡大防止の為、予

定が変更になる場合もございます。御了承く

ださい。 

フラワーアレンジ 

(開講式) 

 

絵手紙(開講式) 

謡曲(開講式) 

ハンドメイド 
(開講式) 
ノルディック 

ウォーキング 
(開講式) 

絵手紙 

謡曲 

体育振興員会議 

 

絵手紙サークル 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 令和 3年 4月 1日付け人事異動により、館長の重責を担う

こととなりました。至らぬ身ではございますが、どうぞよろし

くお願い申し上げます。 

 さて、私事からになってしまいますが、まだ採用も間もない

平成 4 年度から平成 7 年度の 4 年間を地籍調査係として在

郷地区から寺浜地区まで踏査しました。その時にお世話にな

った方々と地域の温かさに大変感銘を受けたことは昨日のよ

うに思い出されます。その時の出会いは今もなお、私の仕事を

するうえで大きな財産となっており、感謝申し上げます。 

現在、地域の活動拠点となっている公民館ですが、皆様には 

昨年度中、新型コロナウイルス感染拡大の影響により公民館の利用制限や社会教育、社会体育、生

涯学習事業の中止を余儀なくされ、その役割が十分に果たせなかった 1 年であったと思います。

今年度においても、昨年度末から適用された新型コロナウイルス対策のまん延防止等重点措置の影

響により、公民館利用や学校施設利用に一部制限、事業の延期等、未だ出口の見えない状況で不安

を抱えていることと存じます。しかしながら、このようなコロナ渦においても先を見据え何が出来

るのかまた何が出来ないのかをしっかりと見極め、地域の皆様と協働しこの苦難を乗り越え地域振

興を図ってまいりたいと思います。 

公民館活動をするうえでは、地域の皆様が気軽に集い、笑い、学ぶことで地域の活性化に繋がる 

ものと考えております。地域の皆様とコミュニケーションを図りながら事業展開していきたいと思

いますので、今後とも御指導御協力をお願い申し上げ就任の挨拶とさせていただきます。 

戸倉公民館長 阿部 勉 

 

  

4 月 1日より戸倉公民館に異動となりました、佐藤辰重(さとうたつえ)と申します。前年度は志

津川公民館に勤めておりました。戸倉出身なので是非皆様と一緒になって戸倉地域を盛り上げてい

けたらと思っております。どうぞお気軽に公民館までお越しください。皆様に会えることを心より

お待ちしています。 

戸倉公民館長就任の挨拶 

職員から挨拶 

 

幹部会開催しました 

 4 月 20 日(火)に戸倉コミュニティ推進協議会、戸倉婦人会の両幹部会を開催

しました。今年度の活動について皆さん真剣に議論をしておりました。今年度も

どうぞよろしくお願いします。 

戸倉コミュニティ推進協議会 戸倉婦人会 


